
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20911  del  12/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASTRONARDI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento LOY JACOPO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Individuazione dei soggetti esclusi ad esito della valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici
partecipanti alla Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e
siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G10987 del 02/08/2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16247 13/12/2018



OGGETTO: Individuazione dei soggetti esclusi ad esito della valutazione delle offerte tecniche 

presentate dagli operatori economici partecipanti alla Gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G10987 del 02/08/2017.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, 

lettera b), del r.r. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la Determinazione n. G18369 del 22/12/2017, così come modificata e integrata con le 

determinazioni n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 12/01/2018, che ha riorganizzato le 

strutture organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10/7/2018 con la quale è stato conferito al Dott. Salvatore Gueci 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00323 del 6 luglio 2015, con cui viene approvato il 

programma delle gare regionali che la Direzione Regionale Centrale Acquisti è autorizzata ad 

espletare, nonché gli aggiornamenti disponibili a seguito dell’approvazione del DCA n. U00212 del 

13 giugno 2016 e della pubblicazione dell’elenco delle iniziative di acquisto elaborato dalla 

Direzione Centrale Acquisti sulla base delle categorie merceologiche individuate dal sopracitato 

Decreto sul sito istituzionale www.regione.lazio.it/soggettoaggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

e ss.mm.ii.; 

 

Pagina  2 / 5



VISTA la Determinazione n. G10987 del 2 agosto 2017 con la quale è stata indetta la “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e 

siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, costituita da 35 lotti, per la durata 

di 12 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, nonché durata degli ordinativi pari a 36 mesi e valore 

di € € 29.717.979,5 IVA esclusa e con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stato 

designato come responsabile del procedimento il dott. Jacopo Loy; 

 

PRESO ATTO che il bando di gara allegato alla citata determinazione n. G10987/2017 è stato 

pubblicato sulla GUUE 2017/S 149-308209 del 5/8/2017, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, 5° serie speciale, n. 90 del 7/8/2017 e sul sito informatico della Regione Lazio, nonché, per 

estratto, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale 

nel luogo di esecuzione del contratto;  

 

CONSIDERATO che per la citata procedura di gara è stata prevista l’aggiudicazione, secondo le 

modalità di cui all’articolo 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

 

RILEVATO che alle ore 12:00 del 16 ottobre 2017, termine di scadenza previsto dal disciplinare di 

gara, hanno presentato, tra gli altri, offerta i seguenti operatori economici: 

 BECTON DICKINSON ITALIA SPA per i lotti 3, 4, 5, 7, 9, 12, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 

29, 30, 32, 33 e 34; 

 MED TRUST ITALIA SRL per il lotto 5; 

 

VISTA la Determinazione n. G01082 del 30 gennaio 2018 “Individuazione dei soggetti ammessi ed 

esclusi ad esito della valutazione dei requisiti generali e speciali concernente gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” e, in particolare, preso atto che l’operatore 

economico BECTON DICKINSON ITALIA SPA risulta ammesso alla successiva fase di 

valutazione delle offerte tecniche, tra gli altri, per i lotti 5 e 34 e preso atto, altresì, che l’operatore 

economico MED TRUST ITALIA SRL risulta ammesso alla successiva fase di valutazione delle 

offerte tecniche per il lotto 5; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice; 

 

VISTA la Determinazione n. G04405 del 5 aprile 2018 “Nomina dei componenti della 

Commissione giudicatrice della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 35 

lotti, per la fornitura triennale di aghi e siringhe occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio indetta con la determinazione del Direttore della Centrale Acquisti n. G10987 del 2 agosto 

2017”. 

 

PRESO ATTO che nel corso della seduta pubblica del 6 dicembre 2018 la Commissione 

giudicatrice suddetta ha comunicato di escludere l’operatore economico BECTON DICKINSON 

ITALIA SPA dai lotti 5 e 34 e l’operatore economico MED TRUST ITALIA SRL dal lotto 5 per le 

motivazioni riportate nei verbali delle sedute riservate n. 5 e n. 7 della Commissione stessa; 

 

VISTO i verbali delle sedute riservate della suddetta Commissione giudicatrice, che, pur non 

materialmente allegati, sono parte integrante della presente determinazione, e, in particolare, le parti 

Pagina  3 / 5



dove sono state disposte le suddette esclusioni e le motivazioni negli stessi verbali riportate; 

 

VISTO il Disciplinare di gara della procedura in oggetto e, in particolare, il paragrafo 5.2 nella 

parte che prevede che “la carenza sostanziale della documentazione tecnica complessivamente 

presentata dall’operatore economico, tale da non consentire la valutazione dei prodotti offerti da 

parte della Commissione giudicatrice, comporta l’esclusione dalla gara”; 

  

RITENUTO, pertanto, di approvare l’operato della Commissione giudicatrice suddetta relativo alle 

esclusioni comunicate nella seduta pubblica del 6 dicembre 2018, in particolare i verbali della 

seduta riservata n. 5 del 4 ottobre 2018 e della seduta riservata n. 7 del 29 novembre 2018 nelle 

parti riguardanti le esclusioni stesse, e di escludere gli operatori economici di seguito elencati per i 

lotti indicati: 

 BECTON DICKINSON ITALIA SPA dai lotti 5 e 34; 

 MED TRUST ITALIA SRL dal lotto 5; 

 

RITENUTO di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, al 

fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 

processo amministrativo, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Lazio, www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara” 

nonché sulla piattaforma e-procurement www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi 

scaduti” all’interno del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

 

RITENUTO altresì di notificare il presente atto tramite PEC, ai sensi dell’articolo 76, comma 5, 

del d.lgs. 50/2016, ai concorrenti esclusi e di allegare alla notifica l’estratto dei verbali delle 

suddette sedute nella parte relativa alle relative esclusioni; 

 

RITENUTO infine di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) di approvare l’operato della Commissione giudicatrice relativo alle esclusioni comunicate nella 

seduta pubblica del 6 dicembre 2018 e, in particolare, i verbali della seduta riservata n. 5 del 4 

ottobre 2018 e della seduta riservata n. 7 del 29 novembre 2018 nelle parti riguardanti le 

esclusioni stesse; 

 

2) di disporre l’esclusione degli operatori economici di seguito elencati per i lotti indicati: 

 BECTON DICKINSON ITALIA SPA dai lotti 5 e 34; 

 MED TRUST ITALIA SRL dal lotto 5; 

 

3) di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, al fine di 

consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della 

Regione Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente - bandi di gara” nonché sulla piattaforma e-procurement 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi scaduti” all’interno del “Dettaglio 

Bando” concernente la procedura di gara in oggetto 

Pagina  4 / 5



4) di notificare il presente atto tramite PEC, ai sensi dell’articolo 76, comma 5, del d.lgs. 50/2016, 

ai concorrenti esclusi di cui al punto 2 del presente dispositivo e di allegare alla notifica l’estratto 

dei verbali delle sedute riservate nella parte relativa alle relative esclusioni; 

 

5) di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

       Il Direttore Regionale 

           Salvatore Gueci 

 

Pagina  5 / 5


